效益为根本的发展目标转变；四是从以国内市场为主向海内外两个市场均衡发展转变；五是

从劳动密集型向管理技术资本一体化转变；六是从依靠生产要素驱动向依靠科技进步、员工

队伍素质提高、创新驱动转变；七是从粗放化、经验化发展向精益化、内涵化、集约化发展转

变；八是从同质化、综合化、分散化发展向专业化、差异化、产业集中集聚化发展转变。 着力提

升十大能力：一是提升战略决策能力；二是提升盈利能力；三是提升市场拓展能力；四是提升

资本运营能力；五是提升科技创新能力；六是提升项目管理能力；七是提升协调发展能力；八

是提升内控和风险防范管控能力；九是提升兼并收购能力；十是提升总部的管控、协调、监督、

服务能力。

（2）经营计划

本集团，2016年度预算中：新签合同额8,527亿元，营业收入6,080亿元，成本费用及税金

5,930亿元。

（3）可能面对的风险

本集团坚持稳健审慎发展的原则，不断健全风险管控措施，强化重大风险管控，落实风险

管理主体责任，规范风险管理流程，持续开展内外部风险信息的收集，重视对风险信息的分

析，在全系统组织开展风险评估工作，全面客观的判断企业面临的风险状况。 最终认定本集

团可能面临的重大风险为安全与质量风险、宏观经济风险、海外风险、项目管理风险、应收账

款风险。

七 涉及财务报告的相关事项

7.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公司应当说明

情况、原因及其影响。

（1）固定资产会计估计变更

2014年，中国财政部和国家税务总局相继下发了《关于完善固定资产加速折旧企业所得

税政策的通知》（财税〔2014〕75号）和《关于固定资产加速折旧税收政策有关问题的公告》

（2014年第64号），完善现行固定资产加速折旧政策。 为更加客观公允地反映本集团的财务

状况和经营成果，基于性质、使用情况及经济利益预期实现方式重大改变，在遵循企业会计准

则及财政法规的基础上，本集团于2015年10月1日起对固定资产会计估计做如下变更：

变更研发类固定资产折旧政策。对研发类固定资产可根据资产经济利益预期实现方式采

取加速折旧的方法计提折旧。

变更大型施工设备折旧政策。 对架桥机、盾构机等大型施工设备可根据资产经济利益预

期实现方式采用工作量法计提折旧。

变更部分固定资产的折旧年限。 将办公用电子产品折旧年限由5年改为3年；将发电机等

生产设备折旧年限由10年改为5年。

固定资产会计估计变更对本集团2015年度合并财务报表的主要影响为减少2015年度利

润总额约人民币152,561千元，明细如下：

单位：千元 币种：人民币

2015年

会计估计变更

会计估计变更前本年发

生额/年末余额

折旧年限及研发

大型施工设备折

旧

会计估计变更后本年发生

额/年末余额

营业成本 531,642,941 103,391 9,996 531,756,328

销售费用 3,702,644 1,018 - 3,703,662

管理费用 22,797,456 38,156 - 22,835,612

累计折旧 -58,249,036 -125,225 -9,996 -58,384,257

固定资产 101,014,668 -17,340 - 100,997,328

（2）无形资产会计估计变更

根据《企业会计准则第6号-无形资产》规定，结合公司特许经营权项目的实际情况，本

集团于2015年10月1日起特许经营权摊销方法由直线法改为按照车流量法或直线法进行摊

销，由特许经营权项目在进入运营期间初始根据与该项目有关经济利益的预期实现方式选择

适当的摊销方法。 上述无形资产会计估计变更未对本集团2015年度合并财务报表产生影响。

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》有关规定，本次会计

估计的变更不对以前年度进行追溯调整，因此不会对本集团已披露的财务报表产生影响。 对

2015年度合并财务报表的影响已披露如上。

此次会计估计变更已经由公司2016年1月25日召开的第三届董事会第二十二次会议审

议通过。 详情参见公司刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联交所网站(www.hkex.com.hk)和本公司

网站（www.crcc.cn）上日期为2016年1月26日的公告。

7.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因

及其影响。

不适用。

7.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

（1）同一控制下企业合并

于2015年2月11日及2015年3月30日，本公司为取得重庆铁发遂渝80%的股权，与本公司